
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  47Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

de 24 de janeiro de 1994-RJU/PA.Considerando o Relatório 
Circunstanciado do CSEM do dia 02.02.2017, Parecer Jurídico 
nº 206/2017-PROJUR de 09.03.2017, despacho do Presidente 
da FASEPA de 15.03.2017 e despacho da ASPAD de 24.04.2017. 
R E S O L V E: Art. 1º- DETERMINAR a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08/2017, Processo 2017/58434 
para apurar denúncia de suposta violação de direitos de 
socioeducandos praticados por servidores no interior do CSEM.  
Art. 2º- DESIGNAR, com base no art. 205 da Lei nº 5.810/94, os 
servidores FRANCIMAR SOARES FRANCO, psicóloga, matrícula 
3198901/1; DANIEL LIMA CARDOSO, monitor, matrícula 
57200477/1 e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, agente de 
portaria, matrícula 55586393/1, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do primeiro procederão as apurações. Art. 
3º- CONCEDER, com base no art. 208 da Lei nº 5.810/94, o 
prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório conclusivo do que 
houver sido apurado. Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS/Presidente da FASEPA.  

Protocolo: 170490
PORTARIA Nº. 385 DE 20 DE ABRIL DE 2017. CERTIDÃO 
DE ÓBITO: 067595 01 55 2017 4 00403 158 0158291 13; 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO a servidora 
JANE TEIXEIRA MAMEDE DA COSTA MATRICULA N° 3225518/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
no ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA 2, no período 07.04.2017 á 
14.04.2017. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 170575

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 18.04.2017
194- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 203/2017
PARTES: FASEPA E MARIA NILVA BURJACK BARCELOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ALEX FELIX SOLINO FONSECA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
193- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 202/2017
PARTES: FASEPA E ISAIAS SANTOS DA CONCEIÇAO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
JESSE ARAUJO DO NASCIMENTO, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
192- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 201/2017
PARTES: FASEPA E WANDER CLESIO MIRANDA BASTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
OTAVIO PEREIRA DOS SANTOS, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
191- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 200/2017
PARTES: FASEPA E ALCIONE LEMOS DOS SANTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
SHEYLA SIMONE SILVA BATISTA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
190- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 197/2017
PARTES: FASEPA E THAISSA FERNANDES PINTO DA ROCHA
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL, PSICÓLOGO, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
189- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 196/2017
PARTES: FASEPA E AULINA DA SILVA MONTEIRO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 

Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ALAN WIVISTON BARBOSA PEREIRA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
188- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 195/2017
PARTES: FASEPA E WLADIMIR FERRARI NABOAS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
MANUEL MORAES FILHO, MONITOR, AUTORIZADA EM 
26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
187- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 194/2017
PARTES: FASEPA E RODSON GUSTAVO DA CRUZ OLIVEIRA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
DONIVALDO CESAR DA SILVA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
186- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 193/2017
PARTES: FASEPA E MANOEL CARVALHO DE ALMEIDA FILHO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
CARLOS MAGNO MARQUES DOS SANTOS, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
185- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 192/2017
PARTES: FASEPA E SIDNEI DA SILVA NASCIMENTO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
MILSON FRANCISCO RODRIGUES DA ROCHA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
184- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 191/2017
PARTES: FASEPA E SERGIO PATRICK MACHADO GAMA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
VALDINEI ALVES DE ALCANTARA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
183- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 190/2017
PARTES: FASEPA E DENNIS DE OLIVEIRA BRITO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
JEFFERSON FARIAS FERNANDES, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
182- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 178/2017
PARTES: FASEPA E LEONCIO SANTOS DA FONSECA
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
MARCELO MENDES ALMEIDA, MOTORISTA, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
181- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 153/2017
PARTES: FASEPA E JHONNATTHAN KEVIN SILVA DA ROCHA
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
JOSE JACO MENDES NOGUEIRA DE CARVALHO, MOTORISTA, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
180- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 149/2017
PARTES: FASEPA E HERACLITO MARCELO DE SOUZA MACIEL
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 

Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ROSIVALDO ESTEVO PINTO, MOTORISTA, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 17.04.2017
179- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 199/2017
PARTES: FASEPA E DALCIRENE PEREIRA DE SOUZA
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ANA PAULA VIEIRA DA SILVA, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
178- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 198/2017
PARTES: FASEPA E JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
RAFAEL DA SILVA RIBEIRO, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
177- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 176/2017
PARTES: FASEPA E JOSE WILLAMS FREITAS CORDEIRO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
JOSE RUBENS ROCHA RODRIGUES, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
176- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 175/2017
PARTES: FASEPA E LUIZ GUILHERME LIMA DA CONCEIÇAO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
AMANDA CRISTINA DA PENHA SOUZA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
175- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 174/2017
PARTES: FASEPA E SILVIA SANTOS CHAGAS FRANÇA
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
SAMIA PINTO GENU, ASSISTENTE SOCIAL, AUTORIZADA 
EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 170751

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
57- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 090/2015
PARTES: FASEPA E ROMENIA TAMARA SANTOS DE SANTANA
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: UASE II Ananindeua
ADMISSÃO: 08.04.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 01.02.2017
56- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 172/2015
PARTES: FASEPA E JOELMA BENICIO DE SOUSA
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 29.04.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 31.03.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 170747

.

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 03/2017, CONTRATO 06 -2017 – 
FASEPA, PUBLICADO NO DOE 33357 DE 19/04/2017;
 ONDE SE LÊ Contratada: LABO OPTICA EXPRESS LTDA, CNPJ 
:04.336.929/0001-47 – EPP, LEIA-SE LABOOPTICA PA LTDA – 
EPP, CNPJ : 22.336.084/0001-71

Protocolo: 170813


